Gabinete do Ministro da Cultura

Palácio Nacional da Ajuda
1300-018 Lisboa – PORTUGAL
gabinete.mc@mc.gov.pt
+351 213 614 500
portugal.gov.pt

Exmo. Senhor
Dr. João Bezerra da Silva
Chefe do Gabinete da Ministra
Adjunta
e dos Assuntos Parlamentares
Palácio de São Bento
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA
Of. 1710

 SUA COMUNICAÇÃO DE
4.09.2023

 NOSSA REFERÊNCIA
N.º 2946
ENT.: 4521
PROC.: 01.02.01 (PCP)

 DATA
6.10.2023
5.09.2023

ASSUNTO: Pergunta n.º 1966/XV/1.ª (PCP)

Encarrega-me o Senhor ministro da Cultura, Pedro Adão e Silva, na sequência da

Pergunta nº 1966/XV/1.ª (PCP), de 4 de setembro de 2023, apresentada pelo Partido

Comunista Português, que versa sobre a precariedade da RTP Madeira de transmitir

que o Governo tem promovido, desde 2015, a integração de trabalhadores com

vínculos laborais desadequados nas empresas do setor empresarial do Estado,

nomeadamente na área governativa da Cultura.

No caso da RTP, no âmbito do PREVPAP, foi autorizada a integração de cerca de 300

trabalhadores no mapa de pessoal da empresa. Do mesmo modo, sempre que

notificado da existência de vínculos laborais desadequados na RTP, e mediante a

avaliação a realizar caso a caso pelo Conselho de Administração, o Governo

contribuirá para a integração desses trabalhadores nos quadros da empresa.

Com os melhores cumprimentos

P’lo Chefe do Gabinete

Ana Leite

		2023-10-06T16:54:46+0100
	Ana Leite